
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307

/2013;

VISTO

la Determinazione n. 1154 prot. Uscita 27114 del 1 dicembre 2023 del Direttore

Generale dell’Assessorato all’Agricoltura con la quale, il Dott. Gianni Ibba esercita le

funzioni Direttore del Servizio sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari della Direzione generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di cui

agli articoli 28, 29, comma 4 bis e 40, comma 2;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, concernente la disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Reg. (UE) n. 1308/2013 – Reg. (UE) delegato n. 1149/2016 - Reg. (UE) di

esecuzione n. 1150/2016 - Reg. (UE) n. 2021/2115/2021. Intervento settoriale

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Modifica termini comunicazione

estirpazione. Annualità 2023/2024.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

il Decreto ministeriale 19 dicembre 2022 n. 649010 relativo a Disposizioni nazionali di

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del

VISTO

il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 28 febbraio 2022 n.

93849 relativo a Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 238:

schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale

delle produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1,

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11

settembre 2020, n. 120;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) N. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio

con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale

regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia

di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione

comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei

prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la

designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche

dell'Unione;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in

particolare, l’articolo 50;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

che le suddette disposizioni stabiliscono l’obbligo, per i beneficiari che aderiscono all’

azione “Estirpazione e reimpianto”, di comunicare al Servizio Territoriale competente

dell’Agenzia ARGEA, l’avvenuta estirpazione del vecchio vigneto entro il 31 marzo

2024;

EVIDENZIATO

la determinazione n. 202 prot. Uscita n. 5034 del 20 marzo 2023 “Reg. (UE) n. 1308

/2013 – Reg. (UE) delegato n. 1149/2016 - Reg. (UE) di esecuzione n. 1150/2016 -

Reg. (UE) n. 2021/2115/2021. Intervento settoriale “Ristrutturazione e riconversione

dei vigneti”. Approvazione delle disposizioni per la presentazione delle domande di

sostegno e pagamento. Annualità 2023/2024;

RICHIAMATA

la Delibera della Giunta Regionale del 16 marzo 2023, n. 10/58 “Regolamento (UE) n.

2021/2115. D.M. 16 dicembre 2022 n. 646643 Ristrutturazione e riconversione dei

vigneti. Approvazione costi di riferimento”;

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale del 28 febbraio 2023, n. 7/18 “Ristrutturazione e

riconversione dei vigneti. Programmazione 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021

/2115. D.M. 16 dicembre 2022, n. 646643”;

VISTA

il Piano strategico nazionale 2023/2027 approvato dalla Commissione UE il 2

dicembre 2022;

VISTO

il Decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 relativo a Disposizioni nazionali di

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento

europeo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione

(UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione dell’

intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

VISTA

Consiglio e ss.mm. e ii. concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti

agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

I soggetti che hanno presentato la domanda di sostegno per l’intervento settoriale

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” annualità finanziaria 2023/2024 con

richiesta di pagamento a collaudo per l’azione “Estirpazione e reimpianto”, devono

comunicare al Servizio Territoriale competente dell’Agenzia ARGEA, l’avvenuta

estirpazione del vecchio vigneto entro il 31 marzo 2024.

ART.2

I soggetti che hanno presentato la domanda di sostegno per l’intervento settoriale

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” annualità finanziaria 2023/2024, con

richiesta di pagamento dell’anticipo per l’azione “Estirpazione e reimpianto”, devono

comunicare al Servizio Territoriale competente dell’Agenzia ARGEA, l’avvenuta

estirpazione del vecchio vigneto entro il 31 marzo 2025.

ART.1

DETERMINA

invece di confermare il termine del 31 marzo 2024 per i soggetti che hanno

presentato domanda di sostegno con pagamento a collaudo che devono presentare

la domanda di pagamento entro il 20 giugno 2024;

RITENUTO

opportuno accogliere tali richieste e prorogare tale termine al 31 marzo 2025 per i soli

soggetti che hanno presentato la domanda di sostegno con richiesta di pagamento

dell’anticipo e pagamento del saldo entro i termini indicati nelle disposizioni regionali

approvate con determinazione n. 202 prot. Uscita n. 5034 del 20 marzo 2023;

RITENUTO

le richieste di proroga del termine del 31 marzo 2024 formulate dai produttori

vitivinicoli che intendono effettuare la vendemmia nella campagna vitivinicola 2024;

VISTE

che i soggetti che hanno presentato la domanda di sostegno per l’annualità 2023

/2024 per l’azione “Estirpazione e reimpianto”, con richiesta di pagamento anticipato

percepiscono una compensazione finanziaria proprio per compensare il mancato

reddito dovuto al fermo produttivo per i lavori di ristrutturazione;

RICORDATO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

 

Il Direttore del Servizio

(Articolo 30, comma 4, LR 31/1998)

Gianni Ibba

 

La presente determinazione è trasmessa all’Agenzia Argea e per conoscenza all’

Assessore e al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A., ai sensi

dell’articolo 21 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.4

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.3

 


		2023-12-28T13:55:38+0100
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-12-28T13:55:44+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




